crédito suplementar, em favor da Divisão de Cultura, no valor de R$ 

111.000,00, para os fins que especifica.” 

O referido projeto, que altera a Lei Municipal n.º 3.159/2023, tem 

por objetivo a alteração do valor de concessão de subvenções, auxílios e 

contribuições para acrescer o valor de 78.000,00 (setenta e oito mil reais) e R$ 

33.000,00 (trinta e três mil reais) a, respectivamente, Associação Banda Musical 

Ouro Fino e Associação Cultural, Esportiva, Educacional e Social-Ubuntu. 

Também autoriza a abertura de crédito suplementar em favor 

da Divisão de Cultura no valor de R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais), 

conforme dotação orçamentária indicada.  

Já o art. 3º dispõe que os recursos necessários a abertura de 

crédito decorre de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

exercício de 2023. 

Em apertada síntese, é o relatório.